500 Año 1019. Consagración de San Martín de Vallemala, en término de Fontanet: "... veniens vir reverentissimus Berengarius... ad consecrandam ecclesiam... quem edificaverunt monachi Sancti Stephani cenobii cum vicinitate ipsius loci...". (Villanueva: *Viaje*, tomo XIV, pág. 317).

bienes respectivos <sup>501</sup>. No es de extrañar con ello que los feligreses tuviesen como propia la parroquia en una especie de regencia o dominio común, cualidad que revelan algunos documentos <sup>502</sup>. La parroquia se convierte en estos siglos alto

---

501 Año 844. Consagración de Santa María, en el castillo de Lilet: "... nos homines commanentes in castro Lilieto subter notati, propter amorem Dei et remedium animae nostrae, locum antiquitus vocitatum sanctae Mariae virginis matris Domini, sancti Petri et sancti johannis Babtistae, adiuvente Domino, una cum antestite nostro domno Sisebuto episcopo, ad restorationis culmen adduximus, et ud potuimus, canonico condotavimus illud...". A continuación siguen las donaciones particulares de diversos moradores. (Villanueva: *Viaje*, tomo X, pág. 233). Año 901. Consagración de San Jaime de Frontanyá: "... Nos, itaque, homines de iamdicta villa de Frontignano, pro amore Dei et remedium animarum nostrarum vel proles nostras, dotamus iam dictam Ecclesiam et donamus ei terras proprietatis nostras, id est, ego Sintilla...". Siguen las ofertas o donaciones de los diversos habitantes a la iglesia. (Pascual: *Sacra Antiquitatae...*, tomo VIII, fol. 796). De modo parecido hallamos estas dotaciones en las actas de consagración de Ardocal (890) y Fontanet (901), citadas en la nota anterior. Por cierto que en la primera de éstas aparece la dotación hecha como de un modo general, colectivo: "Propterea placuit in animis nostris et placet in primis pro amorem Dei et pro sancta Dei ecclesia exaltandum, donare deveremus ad ipsa ecclesia sicut et damus infra pau Tolloneuse, infra fines de villa iam dicta Ardocale, donamus in ipsa villa casal... de ipsa ecclesia... Et donamus ortum, qui est subtus ipsa villa... Et donamus terra, qui est in locum ubi dicitur ad illos Brocuinerus... [siguen las donaciones]... Donamus hec omnia superius nominatum, infra istas adfrontationes inclusum ab omni integritate, propter remedium anime nostre vel parentum nostrorum... Et qui contra hanc dotem vel donatione quod nos facimus ad domum beati Clementi... venerit ad inrumpendum, aut nos iamdicti venerimus... inferam vel inferamus... dupplum". (Villanueva: *Viaje*, tomo X, pág. 242).